- 1 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

SBIC® West Japan  - News Release -
２０１６年１０月１９日

各 位

大阪中小企業投資育成株式会社

代表取締役社長 齋 藤  浩

（大阪市北区中之島３－３－２３）

（お問い合わせ先： 4頁に記載）

２０１６年１０月定例発表

下記の通り、2016 年 9月分として投資を実行しました。

Ａ．投資先企業

＜新規投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

㈱芦見屋
福井県

大野市
芦原 雅則 4,500万円 食品スーパー 5,000万円

堀忠水産㈱
兵庫県

姫路市
堀江 徹成 3,500万円 水産物卸売 5,000万円

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ５，０００万円

・引　受　時　期 ２０１６年９月

【 会 社 概 要 】

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ｱｼﾊﾗ　ﾏｻﾉﾘ

代 表 者 芦原　雅則 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 福井県大野市友江１３－１０ (〒912-0016)

電 話 番 号 （０７７９）６６－２４５６

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 （０７７９）６６－２４１０

Ｕ Ｒ Ｌ http://ashimiya.jp

事 業 所 所 在 地 同上及び｢新鮮館かつやま｣､｢新鮮館こぶし通り｣､

｢新鮮館おおの｣、｢新鮮館三番通り｣､｢新鮮館つくし野｣､

｢新鮮館えもり｣､｢新鮮館灯明寺｣、｢新鮮館大安寺｣､

｢新鮮館みのり｣､｢新鮮館中央市場前｣､｢新鮮館まるおか｣

資 本 金 ４，５００万円

設 立 年 月 １９７６年９月　（創業　１９４６年）

従 業 員 数 １４０名（他パート４１６名）

主要事業・製商品 食品スーパー

主 要 得 意 先 一般顧客

年 商 １０１億円　（2015/9期）

株式会社芦見屋

  福井県奥越地区（大野市、勝山市）、嶺北地区（福井市、坂井市）に食品スーパー

「ハニー新鮮館」を計１１店舗展開する芦見屋グループの中核会社。

　定評ある生鮮品の品揃えや、全店舗でインストア加工に対応した充実の惣菜コー

ナー、レジ精算が早いセミセルフレジのいち早い全店設置等、常に顧客視点に立った

利便性向上への取り組みにより、顧客から根強い支持を獲得している。

　今後も、社是である「商いを通じて地域社会に奉仕しよう」を念頭に置きながら、

更なる業容拡大を目指している。

- 2 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ５，０００万円

・引　受　時　期 ２０１６年９月

【 会 社 概 要 】

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ﾎﾘｴ　ﾃﾂﾅﾘ

代 表 者 堀江 徹成 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 兵庫県姫路市白浜町甲８４１－３５ (〒672-8023)

電 話 番 号 （０７９）２４６－１１３３

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 （０７９）２４６－０１１０

Ｕ Ｒ Ｌ http://horichu.com/

事 業 所 所 在 地 同上及び姫路市中央卸売市場内

資 本 金 ３,５００万円

設 立 年 月 １９７７年１月　（創業 １９５３年）

従 業 員 数 ３４名

主要事業・製商品 水産物卸売業

主 要 得 意 先 マルアイ、銀ビルストアー、エーコープ近畿

年 商 ４３億円　（2015/12期）

堀忠水産株式会社

　兵庫県姫路市所在の水産物卸売業者。姫路市中央卸売市場内トップの鮮魚仲卸業者

で、兵庫県西部の食品スーパー等へ幅広く販路を構築している。自社工場での小回り

を利かせた調理加工や自社冷凍車による配送網整備、広範な仕入ネットワークによる

好条件での商品調達を強みに、域内の鮮魚流通に欠くことのできない存在として営業

基盤を確立しており、今後一層の成長を目指している。

- 3 -

- 4 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｂ．投資実績（ご参考）

 2013/3末 2014/3 末 2015/3 末 2016/3 末 2016/9 末現在

投資累計社数 （社） 1,687 1,750 1,813 1,880 1,890

投資累計額 （億円） 773 793 813 831 834

（上記グラフ及び数値には、投資事業有限責任組合による投資分を含んでおります。）

------------------------------------------------------------------------------------------

1,200

1,300

1,400

1,500

1,600

1,700

1,800

1,900

2,000

500

550

600

650

700

750

800

850
社億円 投資累計の推移(最近１０年間)

累計投資額 累計社数

◇本発表に関するお問い合わせ先

総務企画部

佐藤 倫章・大杉 彰宏

電 話 ： 06-6459-1700

メール ： pr@sbic-wj.co.jp

- 5 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｃ．今後の主な成長支援活動予定
１． 投資育成ビジネスフォーラム《無料》（次回発表まで）
  ・投資育成ビジネスフォーラムは、参加者が、講師（発表者）である外部機関や大阪投資育成投資

先企業から、各種経営情報、サービス情報、技術情報などをタイムリーに得られるようにする「会
合」であります。各回にテーマを設定し、関心ある方々に参加して頂き、情報収集やビジネスマ
ッチングに役立てて頂くことを目的としています。

◎ 第１０１６回

テ ー マ 事業承継と自社株対策

開 催 日 ２０１６年１０月２０日（木）１４：００～１６：３０

講  師 税理士法人エスネットワークス 税理士 樋口雄介 氏

㈱エスネットワークス 事業承継コンサルタント 首藤迅亜 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 事業承継において「税金」は重要な要素ではありますが、最大の目的は、会社を永続

発展させることです。最近では節税を主眼に置いた自社株対策により、事業に支障が

生じるケースなども増えています。自社株対策における注意点と王道の対策をご紹

介いたします。

◎ 第１０１７回

テ ー マ 見える化手法による企業体質改善セミナー

開 催 日 ２０１６年１０月２５日（火）１４：００～１６：００

講  師 ㈱タナベ経営 大阪本部 小谷俊徳 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 見える化は単なる生産現場改善と思われていることが多いですが、目的は、企業体質

の改善・強化にあります。モノの見える化の５Ｓに始まり、知的生産性を向上させる

業務の見える化、マネジメントの質を向上させる管理の見える化の手法を具体的事

例を交えながらわかりやすく解説します。

◎ 第１０１８回

テ ー マ 揺るがない企業の土台はヒトと組織を育てて、活かす仕組みにあり

開 催 日 ２０１６年１１月１日（火）１３：３０～１６：３０

講  師 ㈲若原ビジネスコンサルタント 代表 若原健二 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 どの経営者も社員が活気づき、それが原動力になって、会社が安定して発展するのを

願っています。ただ、ヒトと組織の問題がつきまとい、安定・成長を阻んでいます。

問題解決には「経営管理」「幹部の強化」「独算制」「人事評価制度」「人材育成シ

ステム」の整備が必要になり、その具体的なやり方を公開します。

２． 投資育成によるスクール・セミナー《有料》（１１月実施分）
＜スクール＞
■ 後継者交流コース「新輪会」＜２０１６年９月～２０１７年２月（全６回）＞

・開 催 日 時：第３回会合 １１月１７日（木）～１８（金）

・第３回会合ﾃｰﾏ：福井合宿

・会     場：武生特殊鋼材㈱、東工シャッター㈱、福井経編興業㈱

・プログラムの特長：将来の事業承継をにらんだ後継者同士の勉強会の場・自己研鑽の場を設け、また

懇親会等を通じて同じ立場にある後継者同士の交流の場を設定することにより、

相互理解、相互刺激を促進する、社長候補者同士の交流会「新輪会」を開設いた

します。これを機会に、親睦を深め、ビジネスマッチングの可能性をも探って頂

けたら幸いです。

- 6 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

■ 「プロフェッショナル営業マン育成コース」＜２０１６年１０月～２０１７年３月（全６回）＞

・開 催 日 時：第２回会合 １１月１６日（水）１０：００～１７：００

・第２回会合ﾃｰﾏ：営業の効率化とスケジュール管理テクニック

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ コンサルタント 倉田丈寬 氏

・プログラムの特長：知識を押し売りするような「情報提供型」のスクールではありません。受講者の

行動を実際に変え、変化を体現しながら習慣化し、ノウハウを吸収していくスク

ールです。実際にあらゆる企業の業績改善に携わったコンサルタントだからこ

そ、スクールの内容は実践的です。参加者は現場での実践において得た気付きや

経験を体に叩き込めるだけではなく、同じ志を持った他企業の仲間との触れ合

いにより、強靭な営業力を体得することができます。

■ 「チームを動かすための管理職塾」＜２０１６年１０月～２０１７年３月（全６回）＞

・開 催 日 時：第２回会合 １１月１０日（木）１０：００～１７：００

・第２回会合ﾃｰﾏ：リーダーシップ②

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・講     師：元Ｐ＆Ｇ アジアパシフィック最優秀マネージャー 小森康充 氏

・プログラムの特長：管理職やリーダーの役割は多岐にわたりますが、最も重要な役割は部下を上手く

使い、会社としての目標を達成し、部下を育成することです。
「リーダーシップスキル」「マネジメントスキル」「コミュニケーションスキル」

これら３つのスキルを中心に学ぶことが、強い次世代のリーダーを育てる最も

効果的な方法です。この３つのスキルに絞り徹底的に実践で鍛えます。

＜セミナー＞
■現場改善・改革スキル向上研修（２日間）
 ・開 催 日 時：２０１６年１１月１４日（月）～１５日（火）１０：００～１７：００

・講     師：パナソニックエコソリューションズ創研㈱

         技術製造研修センター 講師 田中 豊 氏

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・プログラムの特長：①「改善」「改革」の２大テーマに焦点をあてつづけるカリキュラムです。
②講師が３０年のキャリアで培った「パナソニック流」現場改善の要点・ノウ
ハウは全て伝授いたします。全てが現場の経験に裏付けられた内容です。
③基本的な考え方⇒ポイント（勘所）の見つけ方⇒実際の進め方⇒効果の確認
⇒定着するまでの段取り、を通して「改善」「改革」を体得いたします。

■絶対達成スピード講座（２日間）
 ・開 催 日 時：２０１６年１１月２８日（月）～２９日（火）１０：００～１７：００

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ  コンサルタント 山北陽平 氏

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・プログラムの特長：目標を達成する営業社員にとって重要なことは、スキルや能力、知識ではな
く、「誰でもできること」に対し正しく取り組んでいるかどうかという点で
す。しかし、営業社員の多くが、会社から与えられたミッションに対して、
「やらなければならない」と心では分かっていてもなかなか行動できない状態
に陥っています。「いかにすれば行動できるか」ということを知識として学ぶ
のではなく、様々なインパクトの強いワークを実践することで考え方と行動を
体に落とし込みます。

- 7 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

３． 日本公庫連携によるセミナー《無料》（１１月実施分）
■《宮崎開催》宮崎から考える海外ビジネス
 ・開 催 日 時：２０１６年１１月１７日（木）１４：００～１６：００

・講     師：ジェトロ宮崎 アドバイザー 井上兼司 氏

          ㈱串匠 代表取締役 野中一英 氏

・会     場：ニューウェルシティ宮崎 ２F・松竹

・プログラムの特長：企業の成長に応じて海外との接点は高まってまいります。ジェトロ宮崎から、
海外マーケット（主に農水・食品関連分野）のトレンドや輸出ビジネスのポイ
ント（基礎知識・事前準備・進め方・留意点など）について分かりやすく解説
いたします。第２部では、福岡で「串揚げ串匠」を展開する㈱串匠の代表取締
役の 野中 一英氏が、カンボジア進出時の体験談を中心に、海外進出と現地で
運営を続けるための課題について説明いたします。

Ｄ．主な成長支援活動実績
１． 投資育成ビジネスフォーラム《無料》（９,１０月実施分）

◎ 第９９８回

テ ー マ 新！属人的株式と種類株式を用いた事業承継対策

開 催 日 ２０１６年９月６日（火）１４：００～１６：００

講  師 河浪税理士事務所 税理士 河浪稔晋 氏

ＮＰＯ法人役立つ税理士協議会 代表理事 谷 敦 氏

◎ 第９９９回

テ ー マ 《福岡開催》自社の人事考課と目標管理を使いこなす

開 催 日 ２０１６年９月７日（水）１３：３０～１６：３０

講  師 ㈱イーティパーソナルセンター 代表取締役 黒川勇二 氏

◎ 第１０００回

テ ー マ 《岡山開催》中国からの事業撤退の法務と実務 海外支援

開 催 日 ２０１６年９月９日（金）１４：００～１６：００

講  師 西村あさひ法律事務所 弁護士 藤本 豪 氏

◎ 第１００１回

テ ー マ 経営者のための採用力強化セミナー

開 催 日 ２０１６年９月８日（木）１４：００～１５：３０

講  師 ㈱タナベ経営 大阪本部長 小田巻 肇 氏

◎ 第１００２回

テ ー マ 優秀人材の定着と獲得に資するマッチング拠出制度とは

開 催 日 ２０１６年９月９日（金）１３：３０～１５：３０

講  師 ㈱ビギン・ワン ファイナンシャル・プランナー 中澤 武 氏、平松陽子 氏

◎ 第１００３回

テ ー マ 事業経費削減セミナー

開 催 日 ２０１６年９月１３日（火）１３：３０～１６：３０

講  師 一般社団法人中小企業事業承継支援協会 理事・事務局長 畑田正徳 氏

◎ 第１００４回

テ ー マ 実例から学ぶ事業承継対策

開 催 日 ２０１６年９月１４日（水）１４：００～１６：３０

講  師 ㈱エスネットワークス 事業承継コンサルタント 北口勝也 氏・首藤迅亜 氏

- 8 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第１００５回

テ ー マ 《福岡開催》組織のモチベーションを高める次世代リーダーを生み出すために

開 催 日 ２０１６年９月１４日（水）１３：３０～１６：００

講  師 クールロジック㈱ 代表 村松 毅 氏

◎ 第１００６回

テ ー マ 自社の人事考課と目標管理を使いこなす

開 催 日 ２０１６年９月２１日（水）１３：３０～１６：３０

講  師 ㈱イーティパーソナルセンター 代表取締役 黒川勇二 氏

◎ 第１００７回

テ ー マ 成果を出す営業マネージャー７つの鉄則

開 催 日 ２０１６年９月２６日（月）１３：３０～１６：００

講  師 ㈱ブリングアップ ゼネラルマネージャー 安川寛彦 氏

◎ 第１００８回

テ ー マ バラバラな社員を“本当のチーム”にしたい経営者のためのセミナー

開 催 日 ２０１６年９月３０日（金）１３：３０～１６：３０

講  師 ㈱新経営サービス 人材開発部 コンサルタント 南野真彦 氏

◎ 第１００９回

テ ー マ 今、注目の信託を活用した自社株式の新しい移転方式

開 催 日 ２０１６年１０月３日（月）１４：００～１６：００

講  師 税理士法人アクセス 代表税理士 藤原 由親 氏

NPO役立つ税理士協議会 代表理事 谷 敦 氏

◎ 第１０１０回

テ ー マ 具体例によるベトナム進出の留意点 海外支援

開 催 日 ２０１６年１０月４日（火）１４：００～１６：００

講  師 名南アカウンティングベトナム General Director 盛田 信 氏

◎ 第１０１１回

テ ー マ 《岡山開催》自社の人事考課と目標管理を使いこなす

開 催 日 ２０１６年１０月５日（水）１３：３０～１６：３０

講  師 ㈱イーティパーソナルセンター 代表取締役 黒川勇二 氏

◎ 第１０１２回

テ ー マ 《福岡開催》ＩｏＴ時代を見据えた企業経営

開 催 日 ２０１６年１０月６日（木）１３：３０～１５：３０

講  師 山田ビジネスコンサルティング㈱ 専任マネージャー 土佐恒広 氏

◎ 第１０１３回

テ ー マ 経営者の“想いが伝わる”人事評価

開 催 日 ２０１６年１０月１３日（木）１３：３０～１６：３０

講  師 ㈱あしたのチーム 代表取締役 高橋恭介 氏

◎ 第１０１４回

テ ー マ 社員が自ら会社を変える！仕掛づくりセミナー

開 催 日 ２０１６年１０月１８日（火）１３：３０～１６：３０

講  師 ㈱新経営サービス 組織開発コンサルタント 志水克行 氏

- 9 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第１０１５回

テ ー マ 《福岡開催》海外進出先の中核人材育成セミナー 海外支援

開 催 日 ２０１６年１０月１９日（水）１４：００～１６：００

講  師 (一財)海外産業人材育成協会(HIDA) 受入研修管理担当部長

兼 中小企業相談室担当部長 田中宏幸 氏

２． 投資育成によるスクール・セミナー《有料》（９,１０月実施分）
＜スクール＞
■ 「営業マネージャー特訓コース」＜２０１６年４月～２０１６年９月（全６回）＞

・開 催 日 時：第６回会合 ９月１６日（金）１０：００～１７：００

・第６回会合ﾃｰﾏ：目標を絶対達成させるマーケティング戦略＆研修総まとめ

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ 取締役 桑原賢一 氏

■ 後継者交流コース「新輪会」＜２０１６年９月～２０１７年２月（全６回）＞

・開 催 日 時：第１回会合 ９月２３日（金）１３：００～１７：００

・第１回会合ﾃｰﾏ：後継者のジレンマと成功の法則

・講     師：Well Spring 代表 武井一喜 氏

■ 「チームを動かすための管理職塾」＜２０１６年１０月～２０１７年３月（全６回）＞

・開 催 日 時：第１回会合 １０月６日（木）１０：００～１７：００

・第１回会合ﾃｰﾏ：リーダーシップ①

・講     師：元Ｐ＆Ｇ アジアパシフィック最優秀マネージャー 小森康充 氏

■ 後継者交流コース「新輪会」＜２０１６年９月～２０１７年２月（全６回）＞

・開 催 日 時：第２回会合 １０月７日（金）１３：００～１７：００

・第２回会合ﾃｰﾏ：大谷流“元気の出る”事業承継

・講     師：志縁塾 代表 大谷由里子 氏

■ 「プロフェッショナル営業マン育成コース」＜２０１６年１０月～２０１７年３月（全６回）＞

・開 催 日 時：第１回会合 １０月１１日（火）１０：００～１７：００

・第１回会合ﾃｰﾏ：目標予算を達成させる思考と技術（超行動）

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ コンサルタント 倉田丈寬 氏

＜セミナー＞
■中堅社員研修（２日間）
 ・開 催 日 時：２０１６年９月２７日（火）～２８日（水）１０：００～１７：００

・講     師：㈱新経営サービス 人事戦略研究所 コンサルタント 岡野隆宏 氏

■同一労働同一賃金時代の中小企業の人事給与制度の再構築セミナー
 ・開 催 日 時：２０１６年１０月１２日(水) １３：３０～１７：００

・講     師：㈱福田式経営研究所 所長 福田秀樹 氏

■《福岡開催》 営業管理職マネジメント研修（２日間）
 ・開 催 日 時：２０１６年１０月１３日（木）～１４日（金）１０：００～１７：００

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ  取締役 桑原 賢一 氏

■経営幹部・上級管理職のための「伝達力」強化セミナー
 ・開 催 日 時：２０１６年１０月１９日（水） １０：００～１７：００

・講     師：一般社団法人 日本プレゼンテーション教育協会 代表理事 西原 猛 氏

- 10 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

３． 日本公庫連携によるセミナー《無料》（９,１０月実施分）
■《佐賀開催》ＡＳＥＡＮ地域のビジネス環境とＪＩＣＡ
 ・開 催 日 時：２０１６年１０月５日（水）１４：００～１６：００

・講     師：ＪＩＣＡ東南アジア・大洋州部 次長 米山芳春 氏

          ＪＩＣＡ九州 市民参加協力課 課長 江頭宏之 氏

■《長崎開催》今考える！事業承継対策
 ・開 催 日 時：２０１６年１０月１８日（火）１４：００～１６：００

・講     師：㈱エスネットワークス 西日本事業承継支援部長 桐原文彦 氏

◇成長支援活動に関するお問い合わせ先

事業支援部  福山 裕人

電 話 ： 06-6459-1700

メール ： support@sbic-wj.co.jp

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｅ．「投資育成ビジネスネット」

★優れた製品・役立つサービス きっと見つかる新たなビジネスパートナー★

http://www.toushiikusei.net/

「投資育成ビジネスネット」は、インターネットオンラインによる投資先企業同士

が利用するビジネスマッチングのしくみです。

投資先企業の情報が満載！！

動画紹介を開始しました！！

投資育成ビジネスネットの企業情報画面から投資先企業が You Tubeにアップしている動

画をご覧頂けるようになりました。

動画をご覧頂くことで、投資先企業の会社概要・商品内容等を一層詳しく紹介出来るよ

うになりました。

◇投資育成ビジネスネットに関するお問い合わせ先

事業支援部  福山・藪本・三竿

電 話 ： 06-6459-1700

メール ： bm@sbic-wj.co.jp

- 11 -

投資育成ビジネスネット 検索

【今月の注目売りたい案件】
★広告制作／㈱広研

★フィルム抜き加工サービス(試作、開発、量産)／JOHNAN㈱

★新築ビル・テナント募集／㈱同和ライン

★ゴルフ会員権の時価評価／㈱日本ゴルフ同友会

【今月の注目ブログ】
★「なんでも屋 ナカサク」／㈱ナカサク

★「『Made in 浜松』で頑張る川口細巾織物」：川口細巾織物㈱

★「メタルドゥ レアメタル情報ブログ」：㈱メタルドゥ

★「産業新聞今日のトップニュース」：㈱産業新聞社

３投資育成が連携！！

１,３５８社が登録済
・大阪投資育成  810社

・名古屋投資育成 259社

・東京投資育成  289社

（2016.9.30現在）

新企画

You Tube にアップされている登録企業の動画

	10月原稿
	10月原稿
	10月発表
	芦見屋
	堀忠水産

	記者発表_支援部_1610
	記者発表_ビジネスネット_1610

	10月発表
	空白ページ